
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.167 del 07-12-2018 - Reg. generale N. 381

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Adesione alla convenzione "Energia Elettrica 15, lotto 16 Sicilia, per la
fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni
stipulata tra Consip S.p.A. e Energetic S.p.A.

Premesso che attualmente la fornitura di energia elettrica relativa alle utenze in uso al
Comune di Santa Ninfa è eseguita dalla HERA COMM S.p.A. via Molino Rosso 8 – 40026
Imola (BO) che, a seguito di procedura concorsuale, è stata individuata quale esercente il
servizio di salvaguardia per la Sicilia per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2018;

Richiamato l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge
296/2006 in materia di acquisti centralizzati, nel testo modificato dall'art. 1 del d.l. n.
95/2012;

Dato Atto:

-che, in data 19/02/2018, Consip S.p.A. ha aggiudicato la gara per l'attivazione di una
convenzione relativa alla fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi a prezzo variabile
per le pubbliche amministrazioni, con durata di 12 mesi e con possibilità di proroga sino ad
ulteriori 6 mesi;

-che per il Lotto 16 Sicilia è risultata aggiudicataria la società Energetic S.p.A, con sede in via
Eusebio Bava 16 - Torino;



Verificate, all’interno del portale www.acquistinretepa.it, le condizioni contrattuali della
convenzione Consip Energia Elettrica 15 – Lotto 16 Sicilia;

Rilevato che l’oggetto della Convenzione permette all’Ente di ottenere la fornitura di energia
elettrica, per un periodo di 12 mesi e con possibilità di proroga sino ad ulteriori 6 mesi, senza
la necessità di ricorrere ad alcuna procedura di evidenza pubblica ed a prezzo variabile per
utenze multiorarie;

Dato atto che il servizio in argomento consiste la fornitura di energia elettrica per
complessive n° 33 utenze;

Considerato:

che dal bilancio energetico redatto per l’anno 2017 dall’Energy Manager Ing. Salvatore
Marchese risulta un costo totale per le forniture di energia elettrica intestate al comune di
Santa Ninfa pari ad € 406.978,34 compreso IVA;
che il costo totale annuale che il comune di Santa Ninfa affronterebbe aderendo alla
convenzione energia elettrica 15 - lotto 16 Sicilia sarebbe pari ad € 320.390,99, per cui
l’Ente avrebbe un risparmio economico annuale di € 86.587,45 (così come da allegata
relazione redatta dall’Energy Manager);

Ritenuto:
che ai fini del contenimento dei costi relativi alle utenze di energia elettrica
summenzionate è necessario conseguire idonee azioni amministrative finalizzate a
reperire sul mercato le condizioni economiche più vantaggiose per l’Ente;
che l’affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica alla società Energetic S.p.A
garantisce un immediato risparmio economico annuale di circa € 86.587,45 per
l’amministrazione ed è propedeutica all’adesione alla convenzione Energia Elettrica 15 –
Lotto 16 Sicilia;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione ridurre la spesa per energia
elettrica utilizzata sia per gli impianti di pubblica illuminazione sia per gli edifici comunali;

Ritenuto di aderire alla convenzione CONSIP – Bando “ENERGIA ELETTRICA 15” tramite
il portale www.acquistinretepa.it, per l’affidamento della fornitura in oggetto;

Preso Atto che, con la predetta adesione, la spesa annuale complessiva che il Comune
andrebbe a sostenere, per la fornitura di energia elettrica sarebbe pari a circa € 321.000,00
IVA compresa e così distinte:

€ 175.000,00 per la pubblica illuminazione;a)
€ 146.000,00 per gli edifici comunali;b)

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito
in legge n. 94/2012);

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento e stato registrato presso l'ANAC ed e contraddistinto dal seguente CIG n.
7681098297;

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Tenuto conto che è stata avviata la procedura di adesione alla convenzione Energia Elettrica
15 lotto 16 Sicilia in data 28/11/2018 N° 4629844, in bozza, con Energetic S.p.A, con sede in
via Eusebio Bava 16 - Torino P. IVA 00875940793;

Considerato che la convenzione è per mesi 12, e decorrerebbe dal 01/02/2019 fino al
31/01/2020, salvo proroga di ulteriori mesi 6, si ritiene opportuno impegnare, per la fornitura
di energia elettrica per l’anno 2019, le somme necessarie che ammontano:

€ 175.000,00 sul cap. 1014 “consumo energia elettrica per la pubblica illuminazione”
piano dei conti 1.03.02.05.004 miss. 10 prog. 05 macr. 1.03;
€ 146.000,00 sul cap. 118/3 “spese per energia elettrica locali comunali” piano dei
conti 1.03.02.05.004 miss. 01 progr. 03 macr. 1.03;

Accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di impegno
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a)
numero 2 del D.L. n. 78/2009);

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012).

Visto l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto opportuno e necessario provvedere all'adozione del presente atto

D E T E R M I N A

1) Di aderire alla convenzione Energia Elettrica 15, lotto 16 Sicilia, per la fornitura di energia
elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, per n. 33 POD stipulata tra
CONSIP S.p.A. e con Energetic S.p.A sede in via Eusebio Bava 16 - Torino., bozza N°
4629844 del 28/11/2018;

2) Di affidare detta fornitura a Energetic S.p.A sede in via Eusebio Bava 16 - Torino – P. IVA
00875940793;

3) Di dare atto che sono rispettate le normative vigenti in tema di forniture di beni e servizi;

4) Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 321.000,00 compresa IVA e imposte per
l’anno 2019, come segue:

l’importo di € 146.000,00 sul cap. 118/3 spese per energia elettrica locali comunali”
piano dei conti 1.03.02.05.004 miss. 01 progr. 03 macr. 1.03;
l’importo di € 175.000,00 sul cap. 1014 “consumo energia elettrica per la pubblica
illuminazione piano dei conti 1.03.02.05.004 miss. 10 prog. 05 macr. 1.03;

5) Di riservarsi di prorogare l’efficacia del presente atto nel caso in cui la convenzione
dovesse essere prorogata;

6) Di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste;

7) Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a
presentazione di regolare fattura;

8) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 33/2013 del 14/03/2013 si procederà alla pubblicazione
del presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione denominata
“Amministrazione Trasparente”.



Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe

Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Adesione alla convenzione "Energia Elettrica 15, lotto 16
Sicilia, per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni stipulata tra Consip S.p.A. e Energetic S.p.A.” ed apposto il parere di
regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e
ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 165 del 04-12-2018

Santa Ninfa Lì 07-12-2018

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


